Porro fupradictis Ordinibus annumerari meritò debet Epifcopatus, tanquam ipfius Ordinis Sacerdotalis vertex, & fummitas; quod exprefse declarauit Concil. Trid. felf. 23. cap. 4. vbi definit Epifcopos, qui in Apoftolorum locum fucefferunt, ad hunc ordinem Hierarchicum precipue pertinere; & pofitos, ficut ait Apoftolus, à Spiritu Sancto, regere Ecclefiam Dei; eosque Presbyteris superiores effe; ac Sacramentum Confirmationis conferre; ministros Ecclefia ordinare; atque alia pleraque peragere ipfos poffe: quarum functionum potestatem reliqui inferioris Ordinis nullam habent. Cui veritati fuffragantur SS. Patres, qui Epifcopatum vocant Ordinem, vt S. Anacl. epift. 3. cap. 1. S. Caius Epift. ad Felicem Epifc. & S. Ambr. lib. 3. de facram, cap. 1. Neque folùm effe Ordo, fed etiam sacramentum nobiliffimum, & perfectiffimum: quamuis enim nonnulli Theologi olim in dubium reuocauerint, communiter tamen afferunt alij omnes, qui fufè citantur apud Bellarm. lib. 1. de Clericis cap. 5. & Valent. difp. 9. de sacr. Ord. quæft. 1. pu. 2. apud quem videri potefit fufior probatio huius fententia, quam aded certam effe dicit Ifamb. Difp. 2. de Ord. art. 3. vt contrariam tanquam erroneam profus reudiandam exiffimet.

Quòd verò fpectat ad tonsuram Clericalem, quamuis quidam Iuris Canonici Doctores, alijs Ordinibus illam annumerandam effe arbitrentur; communis tamen, & vera Theologorum fententia effe, non effe Ordinem, fed folummodo ceremoniam Ecclefiafticam; ut S. Thom. in 1. dift. 24. q. 3. art. 1. S. Bonav. ibidem, & alij communiter docent: & conftat etiam ex Conc. Trid. felf. 23. decr. de reform. cap. 6. & 10 ubi Tonsura femper ab Ordinibus exprefse distinguitur: & in Catech. Rom Part. 2. cap. 7. dicitur Tonsuram tantummodo effe præparationem quam ad Ordines fufcipiendos, ficut Exorcifmus effe præparatio ad Baptifmum, & fponfalia ad Matrimonium,

Quod

Quod quamvis ita se habeat, certum est nihilominus ceremoniam illam Tonfuræ accipiendæ ab iis, qui in Clero coopantur, & ab ipsis deferendæ, esse antiquissimam & ab ipsis Apostolis derivatam, ut videri potest, apud Baronium lib. 4. hist. Anglorum. cap. 22, & apud Baron. ad annum Christi 58. habeturque de illa speciale decretum Aniceti summi Pontificis in epist. decret. ad Episcopos Galliarum, quo prohibentur Clerici comam nutrire, iubenturque Tonfuram in summitate capitis in modum spiræ gestare; cuius rei hanc ibi rationem redditur: *Quod Clerici discreti debent à laicis in conversatione, sic etiam ab aliis in Tonfura, & in omni habitu discreti esse debent.* Quod etiam plures alii summi Pontifices, & plurima Concilia variis subinde temporibus sanxerunt, & novissimum Conc. Trid. sess. 23. cap. 6. decretum illud renovatum, sicut & in pluribus aliis recentioribus Italiarum, Hispaniarum, Germaniarum, ac præsertim Galliarum nostrarum Conciliis, ut Bituricensi an. 1583. Turonensi eodem anno, Bituricensi 1584. Aquisgranensi an. 1585. Tholosano an. 1590. Burdigalensi an. 1624. &c. ex quibus apparet universam Ecclesiam in novissimis temporibus veluti conspirare voluisse, ad revocandam illam Tonfuræ Clericalis traditionem, & præsertim in communibus suffragiis denuo stabiliendam; unde etiam in quibusdam locis, non sine gravi peccato à Clericis, præsertim majoribus Ordinibus initiatis, aut beneficium aliquod Ecclesiasticum cum obtinentibus, hanc Tonfuræ deferendæ legem contempni, vel neglig. posse, ut infra in appendice peculiariter calcem huius operis fufius explicabitur.

## SECTIO II.

### *Quæ sit materia & forma sacramenti Ordinis*

QVÆSTIONIS propositæ duplex sensus esse potest. Primus, quæ sit materia, & forma sacramenti Ordinis in generali. Secundus, quæ sit specialis materia, & forma mate-

cujuscunque Ordinis in particulari. Pro cujus in utroque sensu resolutione.

Dicendum 1. materiam remotam sacramenti Ordinis in generali, esse rem illam, quæ ab Episcopo traditur illi, qui Ordinem aliquem suscipit; proximam, esse illius rei traditionem: formam denique in verbis illis consistere, quæ ab Episcopo proferuntur modo imperativo, cum expressione potestatis, quæ confertur. Ita Sor. Victor. Bellar. & plures alii, quos citat, & sequitur Bonac. disp. 8. de sacr. Ord. quæst. unica. pu 3. Constatque, tum ex Conc. Carthag. 4. & ex Florent. in decr. Eug. ubi dicitur sacramenti Ordinis materiam esse illud, per cuius traditionem confertur Ordo; formam verò esse verba ab ipso Episcopo in ejusmodi traditione prolata: tum ex iis, quæ de materia & forma singulorum Ordinum in particulari dicuntur.

Dicendum 2. materiam Ordinationis Ostiarii esse traditionem Clavium per Episcopum factam: Lectoris, traditionem Codicis, de quo ordinandi legere debent: Exorcista, traditionem libri exorcismorum; Acolyti, traditionem ceroterarii, & urceoli vacui. Formam verò esse verba cuique materiæ correspondentia, quæ ab Episcopo, dum ejusmodi instrumenta ordinandis tradit, proferuntur; quæ quidem habentur in Pontificali. Ita citati Doctores apud Bonac. supra. Et constat, tum ex præfato Conc. Carthag. 4. can. 6, 7, 8, & 9. & Florent. in decr. Eug. tum ex Catech. Rom. part. 2, cap. 7. ubi hæc omnia distinctè explicantur.

Dicendum 3. duplicem esse materiam partialem, duplicemque formam Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus. Prior materia partialis Subdiaconatus est traditio calicis vacui, cum patena vacua, cui partialis hæc forma respondet: *Videte, cujusmodi ministerium vobis traditur: potestatem* ejusdem materia partialis est traditio libri Epistolarum, cui respondet hæc altera partialis forma: *Accipe librum Epistolarum, & habes potestatem legendi eas in Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis.* Similiter prior partialis materia Diaconatus est manuum Episcopi impositio.

M

que

quæ sit super ordinandum ; forma ei correspondens hinc partialis  
 hæc verba : *Accipe Spiritum sanctum ad robur , ad resistendum diabolo & tentationibus ejus, in nomine Domini* : posterior partialis materia est traditio libri Evangeliorum ; consecratio  
 ei respondens : *Accipe potestatem legendi Evangelia in nomine Domini* ; forma ei respondens : *Accipe potestatem legendi Evangelia in nomine Domini* ; forma  
 Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini ; forma  
 mini. Denique prior partialis materia Presbyteratus traditio est tra-  
 ditio calicis cum vino, & patenæ cum pane super caput Vasque  
 to ; forma correspondens sunt hæc verba : *Accipe potestatem offerendi Sacrificium Deo, Missæ scilicet celebrandi, tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini* : posterior partialis materia est imposi-  
 tio manuum Episcopi super eum ; forma ei respondens hæc verba : *Accipe Spiritum sanctum, quorum remissionem non habent, ut remittentur eis ; & quorum retinueris, retenta erunt in terra*

Hæc autem doctrina circa prædictorum Ordinum materia-  
 teriam, & formam desumpta est, tum ex cit. Concilio Isamb. art.  
 thag. & Florent, tum etiam ex Pontificali & Catech. Cæterum  
 ubi hæc omnia fusè declarata habentur : pro cuius materiam  
 firmatione non requiritur alia probatio, quam ipsa curre, o-  
 clesia authoritas. Quamvis autem non planè contra Ord. credi-  
 ter Theologos, utrum Subdiaconatus, & Diaconatus materiam Or-  
 diaconatus, & forma sit duplex ( de presbyteratu enim generati-  
 onem illorum, qui duplicem illam materiam, & formam pote-  
 est ambigendi locus ) quibusdam hanc, aliis illam materiam su-  
 quam solam, & sufficientem assignantibus ; sententiam in stru-  
 mentum illorum, qui duplicem illam materiam, & formam pote-  
 partialem in utroque illo Ordine agnoscunt, videtur traditio  
 non solum probabilior, ob rationes quæ apud Isamb. art. Isamb.  
 3. art. 2. & 3. videri possunt ; sed etiam in praxi tenentur præcepti,  
 cum in iis, quæ ad Sacramentum validitatem spectant, ordinem  
 tior semper pars amplectenda sit.

Dicendum 4. triplicem esse materiam partialem : quo-  
 copatus ; triplicem item formam partialem. Prima materia Cle-  
 materia partialis, est, impositio manuum a tribus Episcopis, & forma  
 pis facta super caput illius, qui in Episcopum ordinatur tunc t-  
 forma ei correspondens sunt hæc verba, ab illis tribus Episcopis  
 mul prolata : *Accipe Spiritum sanctum &c.* Secunda materia ordi-  
 natus, est, traditio libri Evangeliorum ; forma ei respondens hæc  
 verba : *Accipe potestatem legendi Evangelia in nomine Domini*

... materia partialis est unctio capitis, & manuum ipsius electi in  
 ... Episcopum facta per consecratorem Episcopum; forma ei  
 ... correspondens sunt verba, quæ in ipsa unctioe ab Episcopo  
 ... consecratore proferuntur. Tertia denique partialis mate-  
 ... ria est traditio Baculi Pastoralis, anuli, & libri Evangelio-  
 ... rum; forma ei respondens sunt verba, quæ in ipsa tradi-  
 ... tione consecrator Episcopus profert.

Vasquezius dif. 240. cap. 5. quidem cum quibusdam ali-  
 ... Theologis, quos citat, existimat, materiam Episcopalis  
 ... Ordinationis consistere in sola manuum impositione à  
 ... patribus Episcopis facta; formam item in solis verbis, quæ  
 ... ab illis proferuntur; observatque paucos admodum  
 ... Theologos scripsisse de materia, & forma Episcopalis or-  
 ... dinationis: nihilominus probabilior est, & in praxi te-  
 ... nenda sententia in assertione nostra explicata, ob varias  
 ... auctoritates, & argumenta, quibus fuse illam propugnat  
 ... art. 4. quæ apud illum videri possunt.

Cæterum ad solvendas plures difficultates, quæ circa  
 ... materias illas, & formas singulorum ordinum possent oc-  
 ... currere, observandum est id quod docet Bellarm. cap. 9. de  
 ... Ord. credibile esse, Christum Dominum istas omnes ma-  
 ... terias Ordinum instituisse, non quidem in particulari, sed  
 ... generatim, præcipienoo Apostolis, & per illos Episcopis  
 ... orum successoribus, ut Ordines conferrent per traditio-  
 ... nem instrumentorum illorum, quibus significaretur eo-  
 ... rum potestas, & verbis conceptis eandem illam potesta-  
 ... tem traditionem exprimerent: quod etiam pluribus pro-  
 ... bat Isamb. art. 6. idemque art. 8. recte monet, non solum  
 ... concepti, sed etiam Sacramenti necessitate requiri, ut quæ  
 ... ordinem aliquem suscipiunt. (quod maxime notandum  
 ... illius materiam ab Episcopo porrectam physicè tan-  
 ... ant: quod variis argumentis probat, ac præsertim autho-  
 ... ritate Clementis VIII. summi Pontificis, qui speciali di-  
 ... plomate decrevit, reordinari saltem sub conditione eos,  
 ... tunc temporis fuerant ab Episcopo Sagiensi ordinati,  
 ... quod nec Episcopus ille per se ipsum tradidisset instru-  
 ... menta ordinandis, nec Ordinandi physicè instrumenta il-  
 ... tetigissent.

M 2

SEC 3

## SECTIO III.

*Quis Sacramentum Ordinis conferre, quis item  
suscipere possit.*

CERTVM est ex fide, ordinarium hujus Sacramenti ministrum esse, solum Episcopum, ut constat ex Concilio Florentino, in decretis Eugenii & Tridentini, sess. 23. cap. 4. & etiam ex perpetua Ecclesie traditione manifestum est, ut ex variis Conciliorum & SS. Patrum testimoniis probat Bellarmus, cap. de Ord. sed difficultas est, utrum omnis, & quilibet Episcopus possit valide ordinare; item, utrum ex communi summi Pontificis possit aliquis alius ab Episcopo conferre Ordines. Pro cuius resolutione.

Dicendum 1. quemlibet Episcopum, etiam hereticum aut degradatum Ordines valide conferre posse, dummodo materiam, & formam legitimam cum debita intentione adhibeat. Ita S. Thom. in dist. 25. q. 1. a. 2. S. Bonaventura art. 1. q. 2. Scot. Rich. Durand. Palud. & alii communi eandem distinctionem. Ratio est, quia potestas ordinandi pendet fundamentaliter, & essentialiter à characteri Episcopali, sicut potestas consecrandi pendet à characteri Sacerdotali; cum ipsa Ordinatio fiat per modum ipsius consecrationis, character autem ille æque in Episcopis, ac in Sacerdotibus est indelebilis.

Neque obstat cap. Nullum, 9. quæst. 2. in quo varietas inania dicuntur omnia, quæ gesserat Episcopus, si Ordines aliquas in aliena Diocesi, & super alienum exercens: hæc enim (ut rectè observat, & probat disp. 6. art. 1.) intelligenda sunt, non de sacra Ordinis, sed de aliis, ad Ecclesiasticam disciplinam spectantibus, unde etiam in Conc. Trid. sess. 14. cap. 2. & sess. 23. non dicitur, esse reordinandus ille, qui ab alieno Episcopo sine proprii licentia Ordines accepit; sed tantum dicitur, ut à susceptorum Ordinum executione,

diu proprio Ordinario videbitur expedire, sit suspensus.

Quamvis autem valida sit Ordinatio ab Episcopo alieno, vel etiam hæretico, aut degradato facta, est tamen illicita; ut enim Episcopus non modò valide, sed etiam licite Ordines conferat, non nisi subditis suis illos conferre debet, aut alienis ex licentia proprii Episcopi; & insuper ab omni censura, & impedimento canonico debet esse immunis, concedit tamen idem Conc. sess. 23. cap. 9. ut Episcopus familiarem suum, seu domesticum, licet sibi non subditum, ordinare possit; dummodo fuerit cum eo per triennium commoratus.

Dicendum 2. ex dispensatione summi Pontificis, simplicem Sacerdotem conferre posse quatuor minores Ordines, Subdiaconatum, & Diaconatum. De minoribus constat ex eo, quòd Abbates regulares possint ex concessione summi Pontificis, Tonfuram, & quatuor minores Ordines regularibus sibi subditis conferre, ut habetur ex cap. *Quoniam*, dist. 69. & cap. *Cum contingat*, extra de pæte & qualitatibus Ordinand & etiam ex Conc. Trid. sess. 23. cap. 10. de reform. De Diaconatu & Subdiaconatu similiter constat ex privilegio per Innocentium VIII. anno Domini 1488. Abbatibus Cistercii concessio, ut quibuscunque Monachis sui Ordinis Subdiaconatum, & Diaconatum conferre possent.

De Presbyteratu verò, cum nullum extet similis privilegii exemplum, nec ulli simplici Sacerdoti, quamvis in eminentissima dignitate constituto, summus Pontifex unquam concesserit facultatem ordinandi Sacerdotes, inde merito inferitur, ejusmodi facultatem ita soli Episcopo competere, ut nullis aliis delegari, aut committi possit.

Quod autem spectat ad Episcopatum; quamvis jure communi tres Episcopi ad ordinandum, seu consecrandum Episcopum requirantur, ut habetur ex Pontificali Romano, & variis argumentis probat Isamb. disp. 6. art. 1. potest tamen summus Pontifex dispensare, ut unus Episcopus solum Episcopum ordinare solus possit; quod probari solet ex facto S. Gregorii Papæ, qui cum Augustino Episcopo

in Angliam misso dispensavit, ut, quando ibi solus est  
Episcopus, solus etiam possit alios Episcopos ordinare  
donec plures essent, qui cum illo Episcopalem ordinati-  
onem facerent.

Dicendum 3. divino jure omnem, & solum masculinum  
baptizatum, sacre Ordinationis esse capax. Ita S. The-  
ophylactus in 4. dist. 25. q. 2. a. 1. est que de fide contra Collyridianam  
& Cataphrigas hæreticos, qui mulieres sacris Ordinibus  
initiabant, ut testatur S. Epiphanius hæresi 79. & probatur  
ex Apostolo 1. Timoth. 2. ubi prohibet, mulierem doceri  
nari in virum: & 1. Corinth. 14. jubet esse subditam, & non  
permittere ei in Ecclesia loqui, vel docere: qui vero ad  
Ordines promoventur, accipiunt præminentiam, & potestatem  
in alios: & cap. *Nova quædam*, de poenitentia & remissione  
peccatorum, mulierem sacre Ordinationis esse adeo incapax  
ut nequidem sanctissimæ Virgini Deiparæ (quæ tamen  
universis Apostolis longè dignior, & eminentior fuit)  
Ordines regni cælorum tradita fuerint.

Obiicitur, ex antiquis canonibus constare, mulieres  
quasdam olim ordinatas fuisse Presbyteras, Diaconissas,  
& Ostitiaras, &c.

Resp. Diaconissas, & Ostitiaras non fuisse ullo Ordine  
insignitas; sed tantum deputatas ad quædam officia,  
munia exteriora, præsertim erga alias mulieres obedi-  
entias Presbyteras verò fuisse, vel viduas longè aliis senioribus  
ætatem sic dictas, ut patet ex cap. *Mulieres*, dist. 3. 2. re-  
vocatas fuisse, mulieres conjugatas, quarum mariti  
Presbyteratum, seu Sacerdotium promoti fuerant, & tamen  
tamen in perpetua continentia cælibes permanebant, & tamen  
eunt etiam illæ, quarum conjuges ad Episcopalem Ordinem  
electedi fuerant, quæ tamen similiter in perpetua continen-  
tia vivebant, dicebantur Episcopæ, ut patet ex Canonibus  
Turon. cap. 20. & Altisiodorensi can. 21.

Dicendum 4. ut quis licet Ordines suscipiat, recipere  
primis, ut nulla læthali culpa sit inquinatus: Quæ  
loquitur Catech. Rom. ) mortiferi alicujus peccati  
scilicet iniuriæ se curaret, vel etiam pateretur, non se, &c.

no scelere obstringeret: quare ibidem monet, ut, qui sacris  
mittendi sunt, prius Pœnitentiæ Sacramento conscientiam  
purgare diligenter studeant.

Præterea requiritur, ut nullo Censuræ vinculo innoda-  
tus, nulla etiam irregularitate impeditus sit: quod infra  
suo loco explicabitur. Item, ut legitimo tempore, & ido-  
nea ætate ordinetur, habeatque alias qualitates, seu dis-  
positiones jure divino, vel Ecclesiastico præscriptas.

Atque in primis, quod spectat ad tempus, prima Ton-  
sura Clericalis quacunque die, & hora conferri potest, ut  
habetur in Pontificali Romano. Quatuor minores Ordi-  
nes, quando seorsim à majoribus conferuntur, in Domi-  
nicis tantum, & festivis diebus, idque manè, ut ibidem  
præscribitur: tres verò majores Ordines, non nisi in Sab-  
batis quatuor temporum, & in Sabbato ante Dominicam  
Resurrectionis, ut constat ex universali Ecclesiæ praxi, &  
habetur cap. De eo, de temporibus Ordinatur. & cap. ult.  
dist. 75. Ordinatio verò Episcopi non nisi die Dominica  
fieri debet, idque ex antiqua Ecclesiæ consuetudine, ut  
docet S. Leo epist. 79. ad Dioscorum cap. 1. & habetur cap.  
Quod die, dist. 75.

Ad legitimum tempus Ordinationis pertinet etiam ob-  
servatio interstitorum; id est, ut post aliquem Ordinem  
susceptum, non nisi anno elapso superior ordo conferatur:  
quod non solum in majoribus Ordinibus, sed etiam in  
minoribus locum habere testantur Nav. Regin. Menoch.  
& alii apud Bonac. Disp. 8. de Ord. q. vn. pu. 7. potest tamen  
Episcopus in illis temporum interstitiis ex causa rationa-  
bili dispensare & omnes etiam minores Ordines simul, &  
eodem die conferre; non verò duos majores, neque et-  
iam ipsos minores simul cum aliquo minori; nisi forte ex  
aliqua particulari consuetudine minores Ordines cum  
Subdiaconatu eodem die conferri soleant: quam quidem  
consuetudinem damnari non debere asserunt S. Anton.  
Henri. Nav. & alii apud Laym. c. 8. de Ord. cum à Conc.  
Trid. damnata non fuerit.